Obiter autem, absque tamè maturo veritatis examine, observabam de his legibus satis posse dubitari, quoties nubens non est dives ac aliundè provisa, cum tunc privatio dotis alias debitæ juxta necessitatem congruentia aduersari videatur matrimonii libertati, cui tamen non repugnant leges punientes indignè nubentem, quamvis matrimonium indefinitè sit validum, sive fit dignum, sive indignum.

Ut enī non semel habetur in sua materia sub tit. de matrimonio, praesertim in una Avenionen ac etiam in Bonon. cor. de Guidortis sub tit. de fideicommissu. disc. 44. tunc libertas matrimonialis laeti dicitur, quando generaliter ac indefinite, legis, vel hominis præceptum prohibet matrimonium sine alicujus consensu faciendum; secus autem ubi, non per viam poenæ amissionis bonorum propriorum, seu alias jam quæsitorum, sed per viam privationis juriū in bonis alienis competentium, idem præceptum restrictum est ad certum genus, vel ad certum tempus, seu certam rationem, ut ibi, & hic est casus, quia prohibitio juris communis restricta est ad viros indignos, unde remanet universum genus virorum coequalium, ac superioris, & inferioris conditionis, ita tamen quod indigni dici non valeant, cum quibus matrimonii libertas exerceri potest; atque ubi nubens est dives aliunde provisa, tunc denegare dorem, non est irrogare poenam ac privationem, sed est denegare exuberans lucrum, ad quod rectè adjici potest conditio etiam restrictiva, utpote invitativa ad lucrum, non autem irrogativa poenæ, seu privationis; & cum hac distinctione rectè procedunt authoritates in hujus cause secunda & tercia decif. coram Veropio allegata super invaliditate hujusmodi legum municipalium.

Quidquid autem sit de his ita obiter insinuat, atque admittingendo quod revera de dictæ glossæ marginalis authoritate nulla habenda esset ratio, adhuc tamen, reflectendo post sopitam litem ad veritatem, ultimæ resolutiones in hac parte non placebant, neque intellectus in earum obsequium captivari potuit: posito enim, quod in hujusmodi taxa cum dicta regula procedendum esset, illa praesertim consuetudinis Civitatis, & familie, itaut huic puellæ, licet, ac honestè cum paterno consensu nubenti, talis summa congrua esset; adhuc tamen omnino verum ac probabile videbatur primæ decisionis assumptum, quod cessante

A 3 justa

Iusta causa, quæ paternum consensum suppleret, filiamque sive illo nubentem excusaret, cum tunc actus remaneret parum honestus, atque Reipublicæ perniciosus, idcirco id operari debeat aliquam dotis alias congruæ moderationem; non quidem ex autoritate dictæ glossæ marginalis, cui solum dicta prima decisio inniti profitetur, sed ex ea viya ratione, ut aliqua dignoscatur differentia inter filiam culposam ita parum honeste nubentem, ac eam, quæ sub paterna obedientia honeste, ac licite cumdem actum gerit, ut bene observat Fontanell. claus. 4. gloss. 2. num. 27. in fine, regulando moderationem majorem, vel minorem, juxta maiorem, vel minorem culpam, aliasque facti circumstantias, prudentis judicis arbitrio popderandas, ut disc. precedenti;

Et quemadmodum ubi filia ante annum 25. indignè nubet, ob gravem injuriam patri illatam, exhaeredari mereatur, atque amittit jus petendi dorem, excepta illa mere subsidiaria pro alimentis necessariis juxta necessitatem naturæ, ut in precedenti, ita ubi injuria non est adeo gravis, quia non indignè nupsisset, sed adhuc adest injuria, & offensa facta patri, tunc non videtur quæ ratio exigat, istam injuriam minorem, proportionabiliter, & respectivè, non debere in aliquo puniri, sed omnino impunitam permanere, nulla constituta differentia inter culposam, & non culposam, ac licite honestèque agentem, ac eam, quæ illicitè, & parum honeste agit, quod ipsi discursui, vel rationi naturali, ac usui communii repugnare videatur.

Minusque placuit altera resolutionis pars faciendi hanc taxam juxta mores Urbis, & consuetudinem aliarum puerorum hujus, vel consimilium familiarum in eadem Urbe nubentium stante facti præsupposito, sufficienter ex parte patris justificato, quod in patria viri, tam attenta consuetudine generali privatorum nobilium illius sphæræ, quam etiam consuetudine particulari ejus domus suorumque majorum, in dotibus acceptis, & respectivè datis, congruitas circumferetur in summa scut. 6. mill. Hoc enim præsupposito retento dicebam, aliud ad summum prætendi non posse, nisi constitui dorem de paragio, hoc est viris paribus in ea Civitate constitui solitam, non autem prædictum esse cum usu Urbis.

Ad id probandum plura deducebam fundamenta, illud præsertim ex recepta juris propositione, quod mulier in omnibus viri conditionem sequitur, ideoque plebea copulata viro nobili istius radiis coruscat, atque nobilis efficitur, & è converso nobilis nupta viro plebeo, in ordine populorum ac pleborum potius, quam in ordine nobilium reputanda est, Tiraquell. de nobil. c. 18. Menoch. de arbitr. casu 68. Vivius decis. 245. Fab. de Ann. cons. 108. Cavall. dec. 6. Prout mulier transire dicitur in civitatem viri, ejusque patriæ domicilia efficitur, Thes. decis. 123. Cyriac. controv. 273. & 291. & seqq. Rovit. dec. 75. Atque in materia dotis, & lucrorum statuta; & leges patriæ viri, non autem mulieris attendi debent, ut in Romana dotis de Anguillaria hoc tit. disc. 128, ubi de decisionibus in causa editis.

Si ergo assumit qualitatem viri, atque patriæ istius civis, & domiciliaria efficitur, ibique vixit, hinc sequitur, quod non ipsius mulieris patriæ originariz mores attendi debent, sed illius patriæ, quam ipsa se copulando viro forensi sibi elegere, & constitue voluit; eo modo, quo habemus de illis puellis, quæ in saeculo dignè nubentes habere deberent dorem scut. 100. mill. quia si eligunt vitam monasticam, congruam, & de paragio dicitur illa dos, quæ solita est dari Monasterio, quod ipsa sibi elegit, quamvis neque dictæ summae centesimali partem constitueret; nam sufficit eam esse congruæ, ac de paragio dotaram in eo statu, quem ipsa sibi elegit, ut infra. d. disc. 143. Prout apud Buratt. decis. 498. mulieri nobili nuptæ pedestri famulo data fuit illa dos, quæ viri conditioni congrua esset.

Item dos datur propter onera matrimonii, ad quorum limites ac propositionem consuetudo induxit eam taxandi, & ex qua ratione taxa est varia juxta locorum consuetudinem, quia nempè in uno loco, ob virtualium abundantiam, vel modestiorem vivendi usum, sunt minores expensæ, quam in alio, ubi vel ob virtualium, aliarumque rerum carius premium, vel ob majorem luxum ac splendidiorem vivendi usum, expensæ sint longè majores; & ideo cum conjuges viverent in patria viri, ubi inter nobiles pri-vatos istius sphæræ non sunt tales expensæ, quales in Urbe, hinc proinde non videbatur subesse congrua ratio, cur Urbis, & non dicti alterius loci, in quo matrimonii onera supportanda erant, consuetudo attendi deberet.

Ad quod clare comprobandum dabam exemplum pra-

eticum, de quo in Romana dotis de Lancellotis 14. Junii 1655. coram Zarara, ubi de duabus sororibus Romanis paris nobilitatis, & patriæ, quibus quæ constituenda erat dos subsidiaria ex his fideicommissariis in vim Auth. res que, C. commun. de legat. itaut non intrarent termini voluntarie gratificationis, & ramen uni sorori nuptæ extra Urbem in parya Civitate constituta fuit dos scutorum 6. mil. alteri vero nuptæ in Urbe illa scut. 14. mill. quoniam ita proportionabiliter, ac respectivè utraque erat congrua. Præterea idem est dos congrua, ac dos de paragio, quo barbaro termino desumpto (forte ex Constitutionibus Regni) utitur etiam Rota apud Cavaller. dec. 298. n. 5. ubi explicatur, quod sit idem ac dorate juxta pares, cum igitur alii viri pares, ac aliae mulieres pares, & de eadem sphæra, seu ordine non habeant in ea Civitate nisi dorem non excedentem scuta 6. mill. hinc proinde non agnoscebam, quæ legis, vel humana ratio unquam suadere posset, ut in congresu plurium virorum, & implerum istius sphæra, seu ordinis, illi qui licite, ac honeste nupserunt cum parentum consensu, esse deberent adeo longè inferioris ordinis, quam illi qui ita parum honeste, ac laudabiliter se gesserunt:

Potissimum quia major, vel minor taxæ in effectu non redundabat in utilitatem mulieris, sed potius viri, qui alias non inveniens in propria patria cum modis consuetis uxorem paris nobilitatis, nisi cum dote scutorum 5. mill. vel 6. mill. ita in aliena patria non sine aliqua culpa majori dorem sibi paraverit, quo nil absurdij,

Ipsius etenim mulieris nil interesse videtur, taxam esse majorem, vel minorem, quoniam aut matrimonium longam habet durationem, itaut eo constante sequatur mors patris, & ei salvum remanet jus successionis saltem in legitima, quies favor agnationis ex Statuto Urbis 141. aliud non exigat, & interim dicitur provisa, ut potè doçata de congruo juxta conditionem viri, & qualitatem loci, in quo vivit, aut matrimonium brevi dissolvitur, patre adhuc vivente, & cum salvum pariter remanet jus petendi pro aliis nuptiis, quas in Urbe contrahere vellit, novam dorem congruam loco, in quo ob status mutationem vivere deberet, ideoque semper ita potius videtur irrationalis impinguatio viri culposi, qui innocentissimus tantam dorem non obtinuerit, cum de cetero etiamsi minor esset taxa, ejus obligatio supportandi onera matrimonii, neque cessare, neque minui deberet.

Authoritates vero, cum quibus in posterioribus decisionibus processum fuit super spectanda qualitate mulieris potius, quam viri, ad effectum præsentis controversiaz, id verè non probant, carmine applicatio extranea videtur; in decisione siquidem 245. part. 8. recent. alias i 17. n. 26. aquid Rolas, agitur de casu converso, ubi scilicet mulier, ut virum superioris ordinis ac dignorem ducat, evertendo fideicommissum, constitutat dorem excedentem ipsius conditionem, quia nubere debet pari, & hoc est, quod dicit Fusar. consil. 117. num. 6. cum quo simpliciter dicta decisio pertransit in sola ratione motivandi, dictaque decisio postea revocata fuit, ut liquet ex dec. 199. post Merlin. de legit. Idemque de nubendo æquali, latius habetur firmatum in Romana rescissionis transactionis 29. Maii 1648. & 16. Jun. 1651. cor. Corrad. post Salgad. in Labyr. dec. 24. & 27. Sed hoc nil commune cum terminis nostris, neque eadem est ratio, sed potius opposita.

Decisio autem in Bonon. de Monterentius coram Taja est in casu suo satis probabilis, cum indignæ, vel inæquales nuptiaz provenerint, non ex culpa, & electione ipsarum mulierum, sed ex culpa, malisque moribus patris, qui minores innocentibus filias ita male collocavit, vel in eo malo statu constituit, ex iis, quæ habentur in eadem causa Bononien. de Monterentius hoc cod. tit. disc. 39.

ANNOT. ADDISC. II

*R*epetendo idem quod dictum est supra, disc. præc. circa resolutionum improbabilitatem in contineti etiam in hoc discrusu, & in sequenti super casu particulari. Quatenus pertinet ad taxam, videantur latius deducta in hac materia taxas infra hoc cod. tit. disc. 144. & in hoc tit. disc. 188, 171. & 172.

EADEM INTER EASDEM PARTES.

An pro dote ex intervallo per judicem constituta filiaz sine patris consensu nubenti debeantur usuras dotales ab initio contracti matrimonii, vel solum à die petitionis, & ad quam rationem.

SUM

S I M M A R I U M.

- 1 **T**Axa statutaria Urbis super usuras dotalibus, an locum habeat in matrimonio extra Urbem.
- 2 **A**d quam rationem taxentur usurae dotaes in Civitate Neapolis, & plerisque locis.
- 3 **S**taturum Urbis defere usuras dotis promise.
- 4 **D**e tribus aliis requisitis copulativè necessariis ad usuras dotaes.
- 5 **A**ccessiones non dantur sine debito principali.
- 6 **Q**uandoque expedit filia eam non esse dotaram.
- 7 **D**e ratione, ob quam viro debentur usurae de doce promise, & non aliis.
- 8 **D**ucens uxorem indotaram tenetur eam alere de suo.
- 9 **D**e casu, in quo ob incertitudinem dotis usura non debentur remittuntur.
- 10 **D**e decif. 457. Merlin. & aliis autoritatibus deferritibus usuras dotis non confituntur.

D I S C . III.

IN hujus causie decisionibus 18. Junii 1663. 2. Majii 1664. & 4. Junii 1665. coram Vero spio, non curata taxarum varietate per ipsam Rotam habita, indefinitè dictum fuit usuras dotaes per patrem deberi à die contracti matrimonii juxta taxam statutariam septem cum dimidio; in ultima vero 12. Februarii 1666. coram Ottalora reformatæ fuerunt dictæ decisiones, decernendo usuras ab initio usque ad tempus obtentæ derogationis Sixtine pro sola summa scnt. 3500. per eamdem Sixtinam prescripta, istaque disputatio duas habuit partes, unam super dictatum usurarum debito in genere, an scilicet deberentur ab initio, vel solim à die, quo doce constituta, vel saltem petita fuit, & alteram super earundem usurarum quantitate, & an locus esset necne taxa statutaræ Urbis.

Super hac secunda potissimum infistebant aliqui ex Scriptoribus pro patre, ex eadem ratione occasione taxæ ponderata disc. preced. quod scilicet cum hujusmodi usurae juxta dispositionem text. in cap. salubriter, de usurae viro debentur in restaurationem onerum matrimonialium, attendi debet locus, ubi onera supportata sunt, maximè quia Statutum inductum est favore civium, & incolarum Urbis in ea supportantium hujusmodi onera, quæ ex more regionis gravia videntur, ideoque non retorquendum contra civem ad favorem exteri in propriapatria viventis, ex iis, quæ in proposito taxæ dotium per Constitutionem Sixtinam non procedentem ad favorem exterorum contra cives habetur, dec. 160. & 172. p. 8. recent. & non sensu est deductum hoc rit.

Ego autem pro eodem patre scribens, inanem credebam 3 laborem super hoc immorari, dum in patria viri taxa est solum uniformis; fructus enim, seu usuras dotaes ibi deberi ad septem, vel octo pro centenario, dicit Gramat. dec. 103. n. 101. Et generaliter ibi interesse non taxari ad minorem rationem, quam septem pro centenario habetur apud Capyc. Latr. dec. 175. man. 36. Merlin. lib. 2. contr. 16. & insinuat sub tit. de feudi. disc. 108. Potissimum quia circa eamdem taxam circumferuntur solum omnia statuta, & consuetudines per Italiam, ut de Regno Sicilia ad septem, Amat. resol. 43. man. 8. & 99. in Civitate Ancone ad octo, Gratian. disc. 766. man. 14. Ascoli ad septem cum dimidio 471. p. 1. rec. Ravenna ad septem Greg. dec. 93. Perusii ad septem, vel octo, Gillian. ad statut. verbo dotis fructus, cum similibus, quæ exquiri posset, ac habetur insinuata infra ad materiam usurarum dotalium, disc. 159. Et generaliter de taxatione ad octo, quinque ad decem, Corn. conf. 251. n. 7. lib. 2. Thesaur. dec. 45. n. 3. Cyriac. contr. 30. n. 20. cum seqq. Magon. dec. Florent. 83. n. 3. & alii, ideoque nullius, vel satis modice operacionis hac inspectio videbatur.

Constanter tamen, etiam cum sensu veritatis, credebam 3 à tempore contracti matrimonii, usque ad illud saltem petitum dotis, nullas usuras hujusmodi debitas esse, neque in hoc decisiones desuper editæ adducere videntur fundamentum quod meum intellectum captivare potuerit; si enim spectamus ipsum Statutum Urbis hujusmodi usuras deferens, illud literaliter agit de doce promise, & sic presupponit promissionem, qua celsante, casus recte dici potest à statuto omisus.

De jure autem, licet ad hujusmodi usuras obtinendas non requirantur formalis mora, aliaque requisita regulariter pro usuris crediti pecuniarii necessaria, quoniam ipsa matrimonii onera stant loco hujusmodi requisitorum; ac etiam quia iste revera non sunt lucrosæ accessiones in po-

nam more, sed potius important restaurationem danni per virum passi in supplicatione onerum; nihilominus presupponitur agi de doce jam promissa, seu constituta, ut liquet ex Surd. de alim. lib. 1. q. 42. n. fin. & latius per Castill. 8. tom. contr. c. 50. n. 6. apud quos, & alios apud eos, tria copulativè ponderantur pro hujusmodi usurarum curfu, nempe matrimonium, supplicatione onerum, & dotis promissio, seu constitutio.

Impossibile siquidem est dari accidentia sine substantia, 5 vel accessorum sine principali, & sic usuras absque sorte, quod ita contingere, quoniam matrimonium dari potest sine doce, neque ex eo quod initum est matrimonium, ergo censetur ipso jure dos constituta; potissimum quia pater justè credere potuit, conjuges non esse dotem petituros, quia sic eis magis expediret, vel ut ita parrem obdormitarent ad non disponendum, ad effectum ut sequeretur casus mortis ab intestato, seu reconciliationis, ut prudentius actum esset, vel 6 quia in Urbe ex Statuto 141. filia feminina contenta esse debet dote per patrem constituta, neque aliud pretendere potest ratione legitime, vel supplementi, quoties ille disponit ad favorem agnationis; hinc filia expeditas se non esse dotatas, ut statuto locus non fieret, & de alio casu, in quo ob successionem feudorum, filia non expediatur, se esse dotaram habetur in Neapolitana, seu, &c. sub tit. de feudi, disc. 14.

Eatenus enim viro debentur ipso jure, & ex mora irregulari hujusmodi usurae dotaes, quatenus ita ab initio declaraverit animum in se non accollandi onera matrimonialia de proprio supportanda, sed correspiciens ad sibi constitutam dotem, ex cuius fructibus reintegrari debeat, sed ubi voluntariè atque contra communem usum, parumque landabili ter mulierem indotaram duxit, tunc ipse tenetur de proprio ad supplicationem onerum, ex deductis per Fonte pell. de pell. claus. 6. gloss. 2. p. 3. n. 13. ubi concordantes.

Igitur proprium debitum expletivit, neque subesse videtur ratio, ob quam pater justè credens se non esse dotis debitorum, proindeque bona fide consumens omnes suorum bonorum fructus, & redditus, teneri debeat pro hoc tempore ad hujusmodi rigorosas ac exorbitantes usuras, à quibus se illi cōdexamisset, si scivisset se dotis debitorum, capiendo pecunias ad censum ad ratione quartuor pro centenario, & minus, ut prompte, & cum nimia facilitate potuisset; neque Scribentes in contrarium adducebant rationem, que captivaret intellectum, si enim in casu longè minoris incertitudinis, pater ab hujusmodi usurae excusatus fuit per Rotam apud Per. dec. 522. & 532. juxta Lugdunen. impressionem, cum aliis infra in Biceren. disc. 115. multò magis in præsenti.

Decisiones desuper editæ magnum constituent fundamentum in decif. Merlin. 457. ubi decretæ sunt usurae contra patrem ad favorem filiarum sine ejus consensu subentium ab initio, verum dictæ decisionis in suo casu vere omnino cessabat applicatio, ibi enim agitur de parte culposo non curante filias collocare infra etatem 35. annorum, ut supra disc. 1. & fortius agitur de doce ab initio cum judicis auctoritate constituta, unde viri recte dicere poterant se nonuisse ducere uxores indotaras, neque assimere in se, & de proprio onera matrimonii absque relevazione, & sic casus est omnino diversus, ac penitus innapplicabilis, ut ex lectura ad oculum.

Constitutum etiam fuit fundamentum in decisione Status Cataloniæ relata per Fontanell. de pell. claus. 7. gloss. 2. p. 6. n. 7. Verum ultra quod de illa idem Author conqueritur, allegando in contrarium Papon. conf. 91. & Cost. de portione rate, q. 208. dicebam quod pro iudicando, an illa decisio sit justa necne, opus esset notitiam habere de tota facti serie, omnibusque illius casus circumstantiis, ex quibus forte illa resolutio aliquod probabile habere potuit fundamentum, intrante etiam vulgari axiomate, quod exemplis non est iudicandum, atque potissimum dura videbatur taxa dictarum usurarum juxta rigorosam dispositionem statutarium contra patrem non habentem in bonis nisi casalia, & stabilia vix fructuaria tria pro centenario, quod videbatur continere aliquam exorbitantiam, dum potuisset requisitus ad donationem occurtere solvendo pecuniam quam habebat, vel non habendo, invenire promptam potuisset ad moderatum impensis ut supra.

ANNOT. AD DISC. III.

DE materia fructuum dotalium, tam circa eorum debitum in genere, quam circa quantitatem, agitur infra disc. 111. ad 125. & disc. 161. ac etiam in hoc tit. disc. 187. & 196. cum seqq. ad disc. 204.